
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1189
Del 15/12/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 293 DEL 15/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA COPERTURA DELL’IMMOBILE 
DESTINATO A PISCINA COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: A005A70275 – CUP: C69F23000070004. 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del  quale  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  sono attribuiti  tutti  i  compiti  di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  definiti  con  gli  atti  di  indirizzo  adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia  di  regole per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATI:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2023-2025; 

• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG 
e PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 11/07/2023 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, con titolarità di posizione organizzativa sino al 31 
dicembre 2023, ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

PREMESSO CHE Il Comune di Trepuzzi è titolare dell’immobile sito in contrada Vittorio sulla 
S.P. 296 costituito da un fabbricato, realizzato nel 2000, destinato a piscina comunale e vani di  
servizio annessi e da un’ampia pertinenza scoperta opportunamente delimitata;

CONSIDERATO che l’immobile sopra citato è stato affidato in concessione con det. n. 549 del 
23/06/2023  per  la  gestione  dell’impianto  sportivo  di  cui  trattasi  e  pertanto  riveste  carattere  di 
pubblica utilità;

VISTO che in data 28/07/2023 il  Responsabile del Settore Lavori Pubblici  veniva allertato dal 
soggetto gestore circa l’improvviso crollo di parte del tetto in legno di copertura della struttura 
suddetta;

VISTO che da una prima ricognizione, avvenuta in pari data, il suddetto Responsabile del Settore 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



Lavori Pubblici constatava quanto di seguito elencato

• Il  crollo  era  stato  determinato  dal  cedimento  strutturale  della  trave  maestra  posta 
centralmente alla copertura che ha comportato il trascinamento e il crollo delle due campate 
a essa connesse;

• I  restanti  elementi  costitutivi  della  struttura,  non  ancora  ceduti,  erano  legati  alla  parte 
crollata per mezzo del pacchetto di isolamento e impermebilizzazione posto all’estradosso;

• Anche le  altre  travi  non collassate,  presentavano inequivocabili  e  preoccupanti  segni  di 
cedimento tali da comportare una ragionevole previsione dell'imminente verificarsi di un 
ulteriore evento di danno e di pericolo idoneo a determinare un concreto pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità;

CONSIDERATO che  veniva  definitivamente  accertato  dal  suddetto  Responsabile  lo  stato  di 
urgenza, motivato dalla salvaguardia della sicurezza strutturale dell’immobile il cui venir meno può 
determinare  un  concreto  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità  messa  a  rischio  dalla 
porzione di copertura crollata e ancora collegata al resto della struttura e dal plausibile cedimento 
delle ulteriori travi portanti sopra menzionate.

VISTO che, in sede di sopralluogo, venivano affidati alla ditta Edil Restauro srl da Squinzano, 
regolarmente abilitata all'esecuzione di tali tipologie  di lavori, resasi immediatamente disponibile a 
eseguire i lavori urgenti e improcrastinabili consistenti in

• Rimozione e smaltimento d’urgenza del materiale crollato

• Fornitura e montaggio di ponteggio

• Rimozione e trasporto in discarica del manto di copertura composto da guaina ardesiata, 
perline, pannello fenolico, materassino;

• Attuazione degli oneri per la sicurezza

per l'importo stimato di € 178.064,00 IVA inclusa

CONSIDERATO  che  nei  giorni  immediatamente  successivi  veniva  accertato  dal  Responsabile 
Unico del Progetto:

• la  presenza  delle  dichiarazioni  dell’operatore  economico  selezionato  di  non  rientrare  in 
nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e successivi del D.Lgs. 36/2023 

• i requisiti di idoneità professionale del suddetto operatore economico 

• le  indicazioni  fornite  dalla  ditta  circa  il  conto  dedicato  anche  in  via  non esclusiva  alle 
commesse pubbliche

• il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, che risulta regolare; 

• i requisiti dichiarati dall’operatore economico di cui all’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c) del 
d.P.R. 207/2010

PRESO ATTO che in data 11/08/2023 veniva sottoscritto il verbale di somma urgenza ai sensi del 
comma 1, art. 140, D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 dai seguenti soggetti: 

• Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Ing. Danilo PERRONE, 

• Legale rappresentante della ditta EDIL RESTAURO SRL Sig. Giuseppe COCCIOLO 

• Tecnico contrattualizzato con il Comune di Trepuzzi Geom. Heros Vito CAPONE, 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



CONSIDERATO che nel suddetto verbale venivano definite e accettate dalle parti le lavorazioni da 
eseguire nonché il costo degli interventi;

CONSIDERATO altresì che nel medesimo verbale venivano indicati gli interventi di manutenzione 
straordinaria  necessari  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  e  la  messa  in  funzione 
dell'impianto natatoria per un importo stimato di ulteriori € 650.000,00

PRESO ATTO che in data 11/08/2023 veniva redatta dal RUP la perizia giustificativa dei lavori di 
somma urgenza nella quale venivano confermate le condizioni dell'intervento indicate nel verbale di 
somma urgenza nonchè l'importo dovuto per i suddetti lavori pari a € 178.000,00 giusto computo 
metrico estimativo allegato, redatto con i prezzi del Listino Prezzi Regione Puglia – marzo 2023;

VISTA la  nota  prot.  n.  13131 del  12/08/2023 con la  quale  il  Responsabile  del  Settore  Lavori 
Pubblici trasmetteva al Sindaco ed al Segretario Generale il verbale di somma urgenza e la perizia 
giustificativa come sopra descritti, 

DATO  ATTO che  la  somma  complessivamente  quantificata  relativamente  all’intervento  in  € 
178.064,00  IVA inclusa  non  eccede  il  limite  di  500.000  euro  così  come  disposto  ai  sensi  del 
succitato art. 140, D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATO il comma 5, art. 140, D.lgs. 36/2023, che testualmente recita “qualora i servizi e/o  
i lavori ordinati per motivi di somma urgenza sopra richiamati, non ottengano l'approvazione del  
competente  organo dell'amministrazione,  la  relativa esecuzione  è  sospesa immediatamente  e  si  
procede,  previa  messa  in  sicurezza  del  cantiere  nel  caso  dei  lavori,  alla  sospensione  della  
prestazione e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la parte realizzata.”

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 18/08/2023 con la quale è stato approvato il 
verbale di somma urgenza del 11/08/2023 e la perizia giustifcativa del 11/08/2023 con relativo 
computo metrico allegato, in atti, redatti dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici a norma del 
comma 5, art. 140, D.lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 18/08/2023 è 
stato deliberato di sottoporre al Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del TUEL, il 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del TUEL, 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti  delle accertate necessità per la rimozione 
dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 15/09/2023 con la quale si è preso atto di 
quanto  deliberato  dalla  Giunta  in  data  18/08/2023 con atto  deliberativo  n.  170 nonché  è  stata 
riconosciuta e regolarizzata la spesa sostenuta per i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 191 
comma 3 del TUEL e secondo le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso Decreto;

RITENUTO di dover assumere idoneo impegno di spesa in favore della ditta EDIL RESTAURO 
srl con sede in Squinzano alla via Gonella snc P.IVA 02994450753 la somma di € 178.000,00 sul 
capitolo 3535.2 del bilancio corrente esercizio finanziario;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Servizio: 
Pag. 4 di 6



VALUTATO  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO che la premessa, che si intende qui interamente richiamata, costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI IMPEGNARE in favore della ditta EDIL RESTAURO srl con sede in Squinzano alla via 
Gonella snc P.IVA 02994450753 la somma di € 178.000,00 sul capitolo 3535.2 del bilancio 
corrente esercizio finanziario;

3. DI  PROCEDERE  alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto  in  oggetto,  come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. DI DARE ATTO che per l'affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti codici: CIG 
A005A70275 – CUP C69F23000070004;

6. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

3535 2 2023 1635 Lavori somma urgenza piscina comunale 178000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 181 il 02/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 02/02/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


